
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 142 DEL 04-09-2012

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di completamento
del Parco Isola Sud - 1° Lotto funzionale: Posa recinzione e cancelli lungo il perimetro
del parco - 2° Lotto Funzionale: Realizzazione di impianto di illuminazione pubblica -
CUP B99D12000040004 - OP. 255/2011. Prop. 158 del 31/8/2012

L’anno duemiladodici il giorno quattro del mese di settembre alle ore 16.10, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la



trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- Il parco di Isola Sud rientra tra le opere di mitigazione dell’Alta Velocità realizzate da parte
del Consorzio Cavet secondo l’Accordo Procedimentale tra TAV Comune di Sesto Fiorentino
e FIAT stipulato in data 28.07.1998, realizzato ripristinando le aree occupate dal Cantiere
funzionali alla realizzazione della Tratta Firenze – Bologna dell’Alta Velocità;
- Il parco è già stato preso in consegna da parte dell’Amministrazione Comunale e sono in
corso le pratiche per l’ottenimento della proprietà;

CONSIDERATA la localizzazione del parco e la presenza di attrezzature al suo interno
l’Amministrazione Comunale ritiene necessario realizzare alcune opere aggiuntive consistenti
in: posa di recinzioni e cancelli e realizzazione di un impianto di illuminazione per le zone
ludiche, non previste nelle suddette convenzioni;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Servizio Progettazione dell’U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete e dall’Ing. Riccardo Tesse incaricato con determinazione n. 767 R.G.
del 06.07.2012 per le opere strutturali, che prevede pertanto la realizzazione di due lotti
funzionali:
- 1° Lotto: Posa di recinzione e cancelli lungo il perimetro del Parco che avrà la doppia
funzione: da un lato di proteggere le attrezzature presenti all’interno del parco (chioschi,
gazebi, arredi, giochi) nelle ore notturne e nel periodo di chiusura e dall’altro creare una
barriera di sicurezza nella parte alta per impedire l’avvicinamento al ciglio della parete
rocciosa e nella parte bassa per evitare l’avvicinamento alle parti scoscese;
- 2° Lotto: Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione costituito da apparecchi per
illuminazione su palo h 3,50m nella zona attrezzature ludiche e chiosco, da palo per proiettori
nella parte alta del parco ed installazione di vari corpi illuminanti nelle aree a prato;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo del 1° Lotto: Posa di recinzione e cancelli lungo il
perimetro del parco è composto dai seguenti  elaborati:

A - Relazione Tecnico-Illustrativa
B - Documentazione Fotografica
C - Perizia di stima
D - Quadro Economico
E - Piano di Sicurezza e Coordinamento comprendente 1° e 2° Lotto 

E-a – Cronoprogramma
E-b – Valutazione dei Rischi
E-c – Stima dei costi della sicurezza
E-d – Fascicolo informativo

F - Foglio patti e condizioni
G - Relazione Geologica
H - Relazione di Calcolo Strutturale

Elaborati grafici:
TAVOLA 1: Estratto di Mappa Catastale
TAVOLA 2: Inquadramento territoriale
TAVOLA 3: Stato attuale
TAVOLA 4: Stato di progetto e Stato sovrapposto



TAVOLA 5: Opere strutturali
per un importo di complessivo di € 20.500,00 di cui € 13.100,00 per lavori soggetti a ribasso
oltre € 600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 13.700,00
per lavori a base di appalto, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 6.800,00
secondo il seguente:

QUADRO ECONOMICO:

A) IMPORTO LAVORI       € 13.100,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €      600,00
TOTALE IMPORTO LAVORI      € 13.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% sui lavori      € 2.877,00
- Incentivo 2% su importo lavori   €    274,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto  €    150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010 €    200,00
- Oneri per indagini archeologiche   € 2.000,00
- Spese tecniche Opere strutturali   €    497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti  €    801,93
TOTALE Somme a disposizione  € 6.800,00 €  6.800,00
    TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1 € 20.500,00

PRESO ATTO che il progetto esecutivo del 2° Lotto: Impianto di illuminazione è costituito
dai seguenti elaborati:

A - Relazione Tecnico-Illustrativa
B - Documentazione Fotografica
C - Perizia di stima
D - Quadro Economico
E - Piano di Sicurezza e Coordinamento comprendente 1° e 2° Lotto 

E-a – Cronoprogramma
E-b – Valutazione dei Rischi
E-c – Stima dei costi della sicurezza
E-d – Fascicolo informativo

F - Foglio patti e condizioni
G - Relazione Geologica
H - Relazione di Calcolo Strutturale

Elaborati grafici:
TAVOLA 1: Estratto di Mappa Catastale
TAVOLA 2: Inquadramento territoriale
TAVOLA 3: Stato attuale
TAVOLA 4: Stato di progetto e Stato sovrapposto

          TAVOLA 5: Opere strutturali
per un importo complessivo di € 35.500,00 di cui € 24.800,00 per lavori soggetti a ribasso
oltre € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo
complessivo di lavori a base di appalto di € 26.000,00, oltre somme a disposizione
dell’Amministrazione per € 9.500,00 secondo il seguente:



QUADRO ECONOMICO:

A)IMPORTO LAVORI       € 24.800,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €   1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI      € 26.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 10% sui lavori      € 2.600,00
- Incentivo 2% su importo lavori   €    520,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto  €    150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010 €    200,00
- Oneri per indagini archeologiche   € 2.000,00
- Allacciamento Enel     € 2.000,00
- Spese tecniche opere strutturali   €    497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti  € 1.532,93
TOTALE Somme a disposizione  € 9.500,00 €  9.500,00
    TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1 € 35.500,00

PRESO ATTO che l’opera, è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2012-2014 Elenco Annuale dei lavori 2012;

VISTI i pareri favorevoli espressi sul progetto:

- Autorizzazione Paesaggistica Semplificata n. 74 del 15.06.2011, ai sensi dell’art. 146 c.9 del
D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 e DPR 139/2010 – B.N. 2011/20060 per i lavori del Lotto1;

- Autorizzazione Paesaggistica Semplificata n. 101  del 01.09.2011, ai sensi dell’art. 146 c.9
del D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 e DPR 139/2010 – B.N. 2011/20102 per i lavori del Lotto2;

- Autorizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni
Archeologici della Toscana – Firenze Prot. 13652 del 24.08.2012 con la condizione che le
operazioni che comportano nuove escavazioni siano seguite da un archeologico con idonea
formazione professionale;

ATTESO che agli interventi del Lotto 2 - Impianto di Illuminazione viene applicata l’aliquota
IVA agevolata al 10% trattandosi di opere di urbanizzazione primaria di cui alla voce
127-quinquies tabella A parte III del DPR 26/10/72 n. 633;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 art. 134 c.4;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

CON votazione unanime, palese e favorevole,



DELIBERA

Per tutto quanto  in premessa esposto,

1) di approvare il progetto esecutivo relativo alle opere di completamento del Parco Isola Sud
– 1° Lotto Funzionale: Posa recinzione e cancelli lungo il perimetro del parco - 2° Lotto
Funzionale: Realizzazione di impianto di illuminazione pubblica costituito dai seguenti
allegati facenti parte integrante dello stesso:
- LOTTO 1 - Posa di recinzione e cancelli lungo il perimetro del parco per l’importo
complessivo di € 35.500,00

A - Relazione Tecnico-Illustrativa
B - Documentazione Fotografica
C - Perizia di stima
D - Quadro Economico
E - Piano di Sicurezza e Coordinamento comprendente 1° e 2° Lotto 

E-a – Cronoprogramma
E-b – Valutazione dei Rischi
E-c – Stima dei costi della sicurezza
E-d – Fascicolo informativo

F - Foglio patti e condizioni
G - Relazione Geologica
H - Relazione di Calcolo Strutturale
Elaborati grafici:
TAVOLA 1: Estratto di Mappa Catastale
TAVOLA 2: Inquadramento territoriale
TAVOLA 3: Stato attuale
TAVOLA 4: Stato di progetto e Stato sovrapposto
TAVOLA 5: Opere strutturali

- LOTTO 2 - Impianto di illuminazione, per l’importo complessivo di € 20.500,00
A - Relazione Tecnico-Illustrativa
B - Documentazione Fotografica
C - Perizia di stima
D - Quadro Economico
E - Piano di Sicurezza e Coordinamento comprendente 1° e 2° Lotto 

E-a – Cronoprogramma
E-b – Valutazione dei Rischi
E-c – Stima dei costi della sicurezza
E-d – Fascicolo informativo

F - Foglio patti e condizioni
G - Relazione Geologica
H - Relazione di Calcolo Strutturale

Elaborati grafici:
TAVOLA 1: Estratto di Mappa Catastale



TAVOLA 2: Inquadramento territoriale
TAVOLA 3: Stato attuale
TAVOLA 4: Stato di progetto e Stato sovrapposto

         TAVOLA 5: Opere strutturali

2) di approvare il quadro economico:

LOTTO1)

A) IMPORTO LAVORI       € 13.100,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €      600,00
TOTALE IMPORTO LAVORI      € 13.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% sui lavori      € 2.877,00
- Incentivo 2% su importo lavori   €    274,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto  €    150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010 €    200,00
- Oneri per indagini archeologiche   € 2.000,00
- Spese tecniche Opere strutturali   €    497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti  €    801,93
TOTALE Somme a disposizione  € 6.800,00 €  6.800,00
    TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1 € 20.500,00

LOTTO 2)

A) IMPORTO LAVORI       € 24.800,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €   1.200,00
TOTALE IMPORTO LAVORI      € 26.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 10% sui lavori      € 2.600,00
- Incentivo 2% su importo lavori   €    520,00
- Spese per pareri ed istruttorie progetto  €    150,00
- Copertura assicurativa art. 20 DPR 207/2010 €    200,00
- Oneri per indagini archeologiche   € 2.000,00
- Allacciamento Enel     € 2.000,00
- Spese tecniche opere strutturali   €    497,07
- Imprevisti ed arrotondamenti  € 1.532,93
TOTALE Somme a disposizione  € 9.500,00 €  9.500,00
    TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1 € 35.500,00

Per complessivi € 56.000,00;

3) di dare atto che l’opera, per complessivi € 56.000,00 è finanziata sul cap. PEG 81020/1,
Titolo II - 09.06.01 - OP. 255/2011

4) di dare atto che il CUP del Progetto è B99D12000040004;



5) di dare atto altresi ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 200 del D.Lgs. n. 267/2000, che nel
bilancio pluriennale sono previsti gli oneri finanziari di gestione occorrenti per il
finanziamento dell'opera ed assume impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le
ulteriori o maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri;

6) di stabilire che il RUP, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

7) di rimandare a successivo provvedimento del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e
Servizi a Rete la nomina del Nucleo di Progettazione e Direzione Lavori con contestuale
assicurazione di impegno di spesa per il fondo costituito ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/06
oltre contributi di legge;

8) di stabilire che le modalità per l’affidamento dei lavori saranno definite con successivo atto
del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di completamento
del Parco Isola Sud - 1° Lotto funzionale: Posa recinzione e cancelli lungo il perimetro
del parco - 2° Lotto Funzionale: Realizzazione di impianto di illuminazione pubblica -
CUP B99D12000040004 - OP. 255/2011. Prop. 158 del 31/8/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 31-08-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A

RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Si da’ atto che la spesa di € 56.000,00 trova copertura finanziaria sul titolo 2^, funzione 09,
servizio 06, intervento 01 - capitolo PEG 81020/1 - del bilancio del corrente esercizio, R.P. N.
4881/2011 (O.P. 255/2011).

Sesto Fiorentino, 04-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


